creaturæ creaturæ. Vide d' hoc clari  
 post festu Trinitat' ser. xvij. pre. f. Hora  
 etiã q' creatura mdi. i. ab boie: q' partici  
 pat cu' oi creatura. s. cu' creaturis hñtib' fo  
 lu esse: z etiã cu' hñtib' viuere: z cu' hñtib'  
 sentire: z etiã cu' hñtib' intelligere. s. cu' an  
 gelis. Ido vocat hō creatura mdi. Dat.  
 vi. Predicare euāgelii oi creaturæ. Ho. i.  
 homi. Pater g' pma cogitio de diuinis.  
 Sed q' intellect' n'r nō pōt naturalr inue  
 stigare oia q' sunt necessario cogitēda d' di  
 uinis: q' sunt trāscēdētia hñā ratiōez:  
 ideo est necessaria scda cogitio q' hñ p' fi  
 di. N' hñz in rez natura n' hñ sit cogitēbi  
 lius z manifest' deo: n' ppter modicitatē  
 intellect' n'r nō possum' p'ringere ad ple  
 nā cogitōnem diuinor: q'ntū p'ner ad  
 necessitatē salut' n're. Propter qd d'r p' h' i  
 q. Hera. q' sicut se habet ocul' noctue ad  
 solē: sic intellectus noster ad ea q' sunt ma  
 ximū in natura. Declara similitudinē  
 de oculo noctue ad solē. Et ideo ē scda  
 cogitio q' habet p' fides. P' quā hō cogno  
 scit aliq' de diuinis: q' hñā rōne inuesti  
 gari nō pōt: z h' ex reuelatōe dei facta per  
 sc'pturā z reuelata interi' p' inspiratiōē z  
 p' grām, iuxta illud Joā. x. Hec autē sc'ptu  
 ræ sūt q' credatis: et vt credēs vitā habe  
 atis in noie ei'. Jte. j. Loz. h. Ocul' non  
 videt: nec aur' audiuit: nec i' cor' hois ascē  
 dit: q' p' aut' de' diligentib' se. Nobis autē  
 reuelatur de' p' spūm suū. Et hec cogitio  
 est melior q' pma: vt infra patebit. Terc  
 tia autē cogitio de diuinis est optima: q' n'  
 aia separa videt i' patria deū sicuti ē: cla  
 re z limpide. De q' visione loquit apls. j.  
 Loz. xii. Et pte em' nūc cognoscim' z ex  
 parte p'phetam'. Et idem' nūc p' peculum  
 in enigmate: tunc autē facie ad facie. Con  
 cordat Joānes. j. Jo. ij. Videbim' eum  
 sicuti ē. Ps. Sicut audiuim' sic vidim' in  
 ciuitate domi s'curū zc. De oib' his tribus  
 cogitōib' hñ auctoritas Job. xxvj. Ecce  
 hoc ex pte dicta sunt v'iaz ei'. Uiaz. i. cre  
 aturæ: hoc q' ad pma. Et cū v'iaz paruat  
 filli sermonū ei' audierim': q' ad scdā.  
 Sermonū ei' eccē fides q' p' sermōes dei  
 reuelat' hñ. Hora Audierim': q' fides ex  
 auditu: audit' autē p' s'bdū e' hñ. Ro. x. Nul  
 lo em' sensu percipim' ea q' sūt fidei: nisi p'  
 auditū. Et p'actice. Quis poterit toni

trū magnitudis ei' intueri: q' ad certitay.  
 Quis poterit zc. q' d' null' in hac vita  
 morali: vt infra sequit. Sic igit de diuis  
 triplicē cogitōem hñe possum'. Dō ter  
 tia cogitio q' ē clarissima in hac vita hñ  
 nō pōt: iuxta illud Leo. xxvj. Nō me videt  
 bit hō z viuet. Et itellige nisi ex p'ilegio  
 sic Paulo fuit cōcessū. Prima autē cogitō  
 nō sufficit ad salutē: eoq' si plene instrū  
 it nos ad salutē de diuis: vt infra patebit.  
 Et tō est necessaria scda cogitio fidei q' ē  
 mēdia: q' p' eā p'la cogitōem de diuis q' p'  
 pma: licz min' q' p' tertiam. Et sic patz ra  
 tio: quare est necessaria fides in hac vita.  
 Auctoritas Heb. ij. Sine fide impossibi  
 le est placere deo. Credere em' oportz acce  
 dentē ad deum qz est: z q' inq'rentib' se re  
 mūeratoz sit. Et q' vt dixi: cogitio finis  
 est pma in intellectu: z finis est p'm' in int'  
 rentione: Jō fides ē pma inf' ceteras p'ru  
 tes: vt infra dicit ser. p'rio. pre. ij. Sed adh  
 buc vt clari' cogit' q're pma cogitio d'  
 diuinis q' naturalr rōne habet nō sufficit  
 homi ad salutē: sed fuerit necessaria cogitō  
 tio fidei: est norandū q' p' q'nc rōnes.  
 Prima: quia cogitio fidei cogitōne  
 naturali est certior.  
 Secunda: quia est citior.  
 Tercia: quia est cōmuniō.  
 Quarta: quia est latior: siue amplior.  
 Quinta: quia est vtilior.  
 Prima cogitio fidei ē certior. Rō. q' a  
 naturalis ratio ē multū deficiēs a cogitō  
 tione diuinor. Et signū est: qz p'bi de rebz  
 diuinis naturalr inuestigatiōe p'curau  
 tes: in mltz errauerūt: nec sibi p'p'is cōsente  
 runt. Uñ q'dā dixerūt oia a causa eē facta  
 sic Democrit'. Quidā dixerūt solē v' ali'  
 qd hñdī eē deū. Quidā dixerunt p'les de  
 os esse. Vide de hoc post finem sermonis  
 hui'. q' sup' h' d'r Aug. Et qd m'p'z: cū etiã  
 in rebz sensibilibz que sensu p'ceptum' nō  
 pōt ratio humana p'ringere ad p'fectam  
 cogitōem eaz. Hoc etiã patet in oi scē  
 tia in qua manifestū est q' multe p'ie optō  
 niones doctoz inueniunt. Sicut patet in  
 iure civili z canonico z medicina zc. Nō  
 autē diuersum est z contrariū: certum esse  
 non potest. Unde homo pōt falli z etiã  
 fallere aliū: etiã si ipse non fallat. sed deus  
 nec falli potest: nec fallere: qz veritas est.

Igitur cum ratio humana non potest pringere  
 ad perfectam cognitionem rerum creaturarum sensu  
 bilium: quanto magis in rebus divinis quod nul  
 lo sensu percipi possunt. Et igitur esset apud  
 homines indubitata et certa cognitio de deo:  
 oportuit quod divina eis per modum fidei trade  
 rentur: quasi a deo dicta quod metiri non potest quam  
 quidem cognitionem habere non potest nisi per  
 modum dicentis a deo. iuxta illud Iosue vii.  
 Quis qui audit a patre et didicit: venit ad  
 me. Unde certior est cognitio que habet per  
 fidem quam habet per sciam. Et parte etiam certitudo  
 dicitur: quod fides innititur veritati divine: que  
 est et obiectum. Scientia autem innititur rationi  
 humane: ut no. b. Theo. ii. q. iij. ar. vlt.  
 In Epistola. Non amplius ambuletis: sed  
 et gentes ambulat in vanitate sensus sui:  
 tenebris obscuratum habentes intellectus.  
 Tres Esai. lxxij. Ponam uniuersos filios tuos  
 doctos a domino. Unde infra ser. v. par. iij.  
 Nec obstat quod visus est certior quam auditus.  
 quod certior: aure arbiter est oculus. sed fides  
 est et auditus: ut dicitur Ro. x. In scia autem et in  
 intellectu et sapia includitur quidam intellectu  
 alis visus. ex quo videtur quod sit certior cognitio  
 scie quam fidei. Rn. fm b. Theo. art. vbi s. ad  
 secundum: quod ceteris paribus visio est certior au  
 ditu. sed si ille a quo auditus multum excedat  
 visum videntis: sic certior est auditus  
 quam visus. sicut aliquis parue scientie magis  
 certificat de eo quod audit de aliquo scientis  
 eo: quam de eo quod sibi secundum suam rationem videtur  
 Et multo magis homo certior est de eo quod au  
 dit a deo: qui falli non potest: quam de eo quod vi  
 det propria ratione: que falli potest. Secun  
 da cognitio fidei certior est quam cognitio sci  
 entie. Scientia enim ad quas pertinet probare  
 deum esse et esse unum: et alia homini de deo si  
 potentissimum: sapientissimum et ceteris vltis homi  
 bus addiscenda proponit: suppositis multum ali  
 is scientiis: et non nisi post magnam temporis. In  
 metaphysica que circa divina placet in fine phie  
 pres vltima remanet addiscenda. Quod etiam  
 patet in cognitione rerum sensibilium ad quam  
 homo non potest pringere: nisi post longum studium  
 Unde homines per multos annos in studiis  
 manent antequam possint addiscere perfecte sci  
 entiam illam. In deo quidam philosophus dicit quod stetit  
 triginta annis in deserto ut cognosceret na  
 turam apis. Quanto igitur multo magis post  
 multum tempus vacabit ad cognitionem natura

lem diuinorum. Et hoc valde damnosum est  
 homini que ad opera meritoria: que sine dei cogni  
 tione non plunt. Unde super illud Ro. x. lxxij.  
 Omne quod non est ex fide: peccatum est: sicut  
 glo. Aug. Ebi deest cognitio veritatis et  
 ne: falsa est virtus: etiam in optimis mori  
 bus. Et igitur homo cognoscat deum: sicut nec  
 cessarium est deum et diuina per fidem cognosce  
 rer: que statim homo percipere potest: postquam  
 visum rationis puenierit. Tertia cognitio  
 fidei est communior. multi enim in studio scie  
 ptificere non possunt propter multa impedimenta.  
 Huius Theo. in primo q. ge. c. lxxij. ponit tres  
 causas quibus plurimum impediunt a fruendo  
 studiose inquisitionis que est inuenio veritatis.  
 Quidam siquidem impediunt propter com  
 plexionis indispositionem: ex qua multi natu  
 raliter sunt indispositi ad studendum. Quod  
 nullo studio ad hoc pringere possunt: ut in  
 multo gradu humane cognitionis attingerent  
 que in cognoscendo deum consistit. Quidam  
 vero impediuntur necessitate rei familiaris.  
 Oportet enim esse infirmos alios que tempore  
 bus administrandis insistant: que tantum tempus  
 in otio: contemplatione cognitionis non possunt  
 sent expendere: ut ad summum fastidium  
 mane inquisitionis pringerent. si dei cogni  
 tionem. Quidam autem impediunt pigritia et  
 Inhi igitur tales omnino a dei cognitione fraudan  
 rent: et consequenter a felicitate perfecta. Su  
 it igitur necessarium ut diuina per modum fidei cre  
 denda proponerentur: cuius cognitio communis est  
 omnibus hominibus: ut sic omnis caro saluari possit  
 Quia sicut dicit apostolus 1. cor. xij. In christo non  
 est masculus et femina: gentilis et iudeus: cir  
 cuncisio et spucium: barbarus et scythia: ser  
 uus et liber. sed omnia et in omnibus christi.  
 Rom. i. Non enim erubescit euangelium: vir  
 tus enim dei est in salutem omni credenti. In  
 deo primum et greco. Quarta cognitio fidei  
 dei est latior siue amplior: quia ad plura cre  
 tendit quam cognitio que habet per rationem na  
 turalem. Nam per rationem naturalem non possunt  
 minus cognoscere de deo: nisi quod est deus et quod  
 sit vnus: et quod sit omnipotens: iustus et cetera.  
 vide de hoc practice in festo Epiphaniie  
 sermone magistri Vincentij que incipit. Am  
 labunt gentes in lumine tuo. pre. q. Quod  
 trin in pronomine non potest ratione naturali com  
 phendi. Item mysterium incarnationis: nec p  
 sionis: nec alij articuli fidei. que omnes cognoscunt